
UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’ UNIONE N.15 

 
OGGETTO: 

Approvazione piano di azioni positive. Triennio 2014-2015-
2016.           
 
 
L’anno duemilaquattordici addì otto del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta nella sede 
dell’ Unione dei Comuni, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LORENZI ALESSIO  Sì 

2. CORDA RODOLFO  Sì 

3. GUENZA ANGELO  Sì 

4. MAGLIOCCO GEREMIA Sì 

5. TANFERANI ANGELO Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario dell’ Unione Dott. Dott. GIUSEPPE DE CESARE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
Premesso che: 
- l’art. 7, comma 5 del D.Lgs. 23/05/2000, n. 196 prevede che le amministrazioni dello Stato, anche 
ad ordinamento autonomo, le Regioni, le Provincie, i Comuni e tutti gli Enti Pubblici non economici, 
devono predisporre piani triennali di Azioni Positive tendenti ad assicurare, nel loro rispettivo 
ambito, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari 
opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne. Detti piani, tra l’altro, al fine di promuovere 
l’inserimento delle donne nei settori e nei livelli professionali nei quali esse sono 
sottorappresentate, favoriscono il riequilibrio della presenza femminile nelle attività e nelle 
posizione gerarchiche ove sussista divario tra i generi non inferiore a due terzi; 
 
- la direttiva del 23/05/2005 della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente ad oggetto “Misure 
per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle pubbliche amministrazione” emana 
norme sulla valorizzazione delle persone, donne e uomini quale elemento fondamentale per 
migliorare la qualità del lavoro e fornire nuove opportunità di sviluppo professionale; 
 
- le finalità della predetta direttiva sostanzialmente prevedono che le amministrazioni pubbliche 
svolgano un ruolo propositivo e propulsivo ai fini della promozione ed attuazione concreta del 
principio delle pari opportunità mediante l’adozione di PIANI TRIENNALI DI AZIONI POSITIVE. 
 
Considerato che la Provincia del V.C.O., attraverso la Commissione Provinciale Pari Opportunità e 
la Consigliera di parità ha proposto un percorso di sviluppo delle conoscenze e delle potenzialità 
delle politiche e delle pratiche di pari opportunità rivolto alle Amministrazioni. 
 
Ricordato che per realizzazione gli obiettivi di miglioramento delle qualità dei servizi resi ai cittadini 
è essenziale la stima delle persone, donne e uomini, migliorando la qualità del lavoro, fornendo 
nuove opportunità di sviluppo professionale, rimuovendo altresì gli eventuali ostacoli che ancora si 
frappongono alla valorizzazione della professionalità e allo sviluppo di pari opportunità di carriera 
per i lavoratori e le lavoratrici. 
 
Ricordato che in un Ente di piccole-medie dimensioni quale è l’Unione Montana “Alta Ossola”, 
precedentemente Unione dei Comuni Valli Antigorio Divedro Formazza, l’organizzazione del lavoro 
e la gestione del personale è già improntata alla eventuale rimozione di ostacoli che possono 
impedire la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; 
 
Ricordato inoltre che l’Amministrazione dell’Unione dei Comuni promuove l’inserimento delle 
donne nei settori e nei livelli professionali nei quali esse sono sottorappresentate, tendendo a 
favorire il riequilibrio della presenza femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche e 
raggiungendo un rapporto paritario; 
 
Considerato che l’Amministrazione dell’Unione dei Comuni tende ad osservare il principio delle 
Pari opportunità senza discriminazioni nelle eventuali progressioni, nei conferimenti di Posizioni 
Organizzative e nella partecipazione a corsi di formazione; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il Piano di Azioni Positive per il triennio 2014/2015/2016, che si 
integra con la Programmazione triennale del Fabbisogno del personale. 
 
Visto l’allegato Piano di Azioni Positive. 
 



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Segretario Direttore e da parte dei Responsabili dei competenti 
servizi dell’Unione, in ossequio ai combinati disposti dall’art. 49 comma 1 e dell’art. del 151 del 
D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
Con voti unanimi favorevolmente espressi a norma di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il Piano di Azioni Positive per il triennio 2014/2015/2016 che si allega alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di trasmettere il Piano al Dipartimento della Funzione Pubblica, alla Provincia del V.C.O., con 
pubblicazione sul sito internet dell’Unione dei Comuni e della Provincia. 
 
3) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 
 
     



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente  
F.to : LORENZI ALESSIO 

___________________________________ 

Il Segretario dell’ Unione 
F.to : Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

___________________________________ 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
In ordine alla regolarità tecnica: 
…………………………………………….. 
 
Data ……………………………….. 

 
IL RESPONSABILE 

                     Ing. Claudio Boldini 
 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 
 In ordine alla regolarità contabile: 
…………………………………………….. 
 
Data ……………………………….. 

 
IL RESPONSABILE 
Giuliana Maccagno 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17/04/2014 al 02/05/2014 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Crevoladossola, lì 
___________________________ 
 

Il Segretario dell Unione 
F.to:Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario dell'Unione 

Dott. GIUSEPPE DE CESARE 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario dell’Unione 
Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

 

 


